
03/10/2023

Elaborado por la Secretaría de Empleo y Migraciones con datos del Servicio Público de Empleo y de la Seguridad Social
1

DATOS MENSUALES SEPE Y SEGURIDAD SOCIAL
CASTILLA Y LEÓN SEPTIEMBRE

-3,5
-3,9 -3,9

0,1

0,9
1,1

-2,6

-1,8 -1,8 -0,4

0,9 0,7

AB MY JN JL AG S

intermensual Castilla y León intermensual España

-9,2 -9,2 -9,3 -9,1 -9,5 -8,9
-7,8

-6,3 -6,7 -7,1 -7,6 -7,5

AB MY JN JL AG S

interanual Castilla y León interanual España



03/10/2023

Elaborado por la Secretaría de Empleo y Migraciones con datos del Servicio Público de Empleo y de la Seguridad Social
2

TOTAL HOMBRES MUJERES % hombres % mujeres Absoluta Relativa

Ávila 8.525 3.394 5.131 40% 60% -884 -9,40

Burgos 14.143 5.684 8.459 40% 60% -1.177 -7,68

León 21.523 8.592 12.931 40% 60% -2.299 -9,65

Palencia 6.433 2.524 3.909 39% 61% -907 -12,36

Salamanca 17.931 6.941 10.990 39% 61% -1.480 -7,62

Segovia 5.127 2.090 3.037 41% 59% -530 -9,37

Soria 2.695 1.156 1.539 43% 57% -233 -7,96

Valladolid 23.534 9.122 14.412 39% 61% -2.574 -9,86

Zamora 9.011 3.696 5.315 41% 59% -620 -6,44

CyL 108.922 43.199 65.723 40% 60% -10.704 -8,95

España 2.722.468 1.081.605 1.640.863 40% 60% -219.451 -7,46

VARIACIÓN INTERANUALPARO REGISTRADO
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Variación intermensual paro 

menores 25 años CyL
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VARIACIÓN INTERMENSUAL PARO 

PERSONAS EXTRANJERAS CYL

MUJERES 65.723

HOMBRES 43.199

MENORES DE 25 AÑOS 8.795

EXTRANJEROS COMUNITARIOS 4.131

EXTRANJEROS NO COMUNITARIOS 6.441

DATOS DE PARO mensuales absolutos
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TOTAL AGRIC INDUST CONSTR SERVICIOS
SIN 

EMPLEO
TOTAL AGRIC INDUST CONSTR SERVICIOS

SIN 

EMPLEO

Ávila 8.525 321 485 698 5.994 1.027 195 -13 31 -19 162 34

Burgos 14.143 502 1.790 897 9.859 1.095 105 -78 88 3 72 20

León 21.523 782 1.784 1.370 15.178 2.409 362 50 -18 5 328 -3

Palencia 6.433 370 549 326 4.437 751 41 -21 26 -11 37 10

Salamanca 17.931 445 989 995 13.569 1.933 336 -2 -17 18 260 77

Segovia 5.127 268 327 330 3.673 529 -24 -12 -11 0 -26 25

Soria 2.695 97 363 143 1.821 271 52 -3 0 -8 64 -1

Valladolid 23.534 1.254 1.768 1.297 16.521 2.694 -294 -138 -62 -23 -92 21

Zamora 9.011 455 594 568 6.558 836 413 12 9 2 389 1

CyL 108.922 4.494 8.649 6.624 77.610 11.545 1.186 -205 46 -33 1.194 184

España 2.722.468 99.843 214.867 210.378 1.946.948 250.432 19.768 -2.100 -184 -3.718 18.820 6.950

PARO POR SECTORES VARIACIÓN MENSUAL ABSOLUTA

PARO SEGÚN SECTOR DE ACTIVIDAD ECONÓMICA
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TOTAL INDEF * TEMP % INDEF % TEMP

Ávila 3.393 1.099 2.294 32,4% 67,6%

Burgos 11.308 4.663 6.645 41,2% 58,8%

León 9.848 4.296 5.552 43,6% 56,4%

Palencia 6.088 1.017 5.071 16,7% 83,3%

Salamanca 9.166 3.586 5.580 39,1% 60,9%

Segovia 4.571 1.570 3.001 34,3% 65,7%

Soria 2.667 1.046 1.621 39,2% 60,8%

Valladolid 15.391 6.375 9.016 41,4% 58,6%

Zamora 4.832 1.379 3.453 28,5% 71,5%

CyL 67.264 25.031 42.233 37,2% 62,8%

España 1.392.205 623.439 768.766 44,8% 55,2%

CONTRATOS MENSUALES REGISTRADOS

(*) Incluye contratos convertidos en indefinidos
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Evolución % contratación indefinida

CyL Indef España indef
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Variación anual afiliación media %

anual CyL anual España

TOTAL R.G. GENERAL AGRARIO HOGAR

Ávila 42.856 40.316 1.606 933 14.014 0 56.870

Burgos 126.704 122.801 1.517 2.386 26.704 0 153.408

León 131.864 127.171 1.963 2.730 35.244 14 167.122

Palencia 53.402 51.719 882 801 12.489 0 65.891

Salamanca 101.582 97.176 2.042 2.363 25.488 0 127.070

Segovia 52.045 47.571 3.327 1.147 14.077 0 66.122

Soria 34.271 32.336 1.311 624 7.747 0 42.018

Valladolid 190.841 184.185 3.041 3.615 34.714 0 225.555

Zamora 45.169 42.844 1.627 698 16.061 0 61.230

CyL 778.735 746.119 17.318 15.298 186.539 14 965.288

España* 17.319.728 16.293.923 654.153 371.651 3.339.333 938 20.724.796

* El total de España incluye 64,797 personas afiliadas en el Régimen del mar

AFILIACIÓN MEDIA MENSUAL A LA SEGURIDAD SOCIAL

RÉGIMEN GENERAL

AUTÓN. CARB
TOTAL 

SISTEMA
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Variación mensual afiliación media %

mensual CyL mensual España
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Tasa de cobertura

Prestación 

contributiva
Subsidio

Renta 

Activa 

Inserción

Total

Ávila 2.175 2.527 307 5.009

Burgos 5.852 4.412 411 10.675

León 6.015 6.299 694 13.008

Palencia 2.212 1.703 201 4.116

Salamanca 5.325 4.839 622 10.786

Segovia 2.214 1.462 143 3.819

Soria 1.197 716 70 1.983

Valladolid 7.909 5.457 709 14.075

Zamora 2.414 2.597 344 5.355

CyL 35.313 30.012 3.501 68.826

España 876.556 763.013 95.929 1.735.498

PERSONAS BENEFICIARIAS DE PRESTACIONES

*El total de prestaciones en España incluye a las perceptoras del Subsidio de 

Eventuales Agrarios en Andalucía y Extremadura (86.201)
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 Jornada a tiempo completo Jornada a tiempo parcial

Hombres 94,4 5,6

Mujeres 77,2 22,8

CASTILLA Y LEÓN

Porcentaje de ocupados por tipo de jornada y sexo
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